Página 1 de 2

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO NÚCLEO DE FOTOGRAFIA DE CAMPINAS

CNPJ 01.555.376/0001-25

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro reuniram-se, em

segunda convocação, os associados do Núcleo de Fotografia de Campinas Almir Batista, Celso

Palermo, Marcia Piccin, Marilda Tedesco, Ralf Henze e Regina Rocha Pitta e Suzana Barreto que

assinam a lista de presença da assembleia. Justificaram sua ausência os associados Daniel Ribeiro

e Edson Françozo. Suzana Barreto foi apresentada aos presentes e passa a integrar o Núcleo

como nova associada e está apta a participar da assembleia. Em seguida foi aprovado por

aclamação a composição da mesa diretora da assembleia a saber: Celso Palermo para presidir e

Regina Rocha Pitta para secretariar. Foi lida o edital de convocação da assembleia, publicado na

forma definida pelo estatuto da associação: “O Núcleo de Fotografia de Campinas, de acordo

com o Artigo 4º de seu Estatuto, convoca seus associados para que compareçam à Assembleia

Geral Extraordinária a ser realizar no dia 24 de setembro de 2024 (terça-feira), a qual será

instalada, em primeira convocação, às 19h (dezenove) horas, com a presença mínima de 2/3 (dois

terços) dos associados com suas obrigações sociais em dia e às 19h30 (dezenove e trinta) horas,

com qualquer número, na Rua Boaventura do Amaral, 788, Centro, Campinas, São Paulo. A

Ordem do Dia para a Assembleia Geral Extraordinária será as seguintes: 1 – Avaliação das

credenciais dos associados presentes; 2 – Composição e eleição dos componentes da Mesa para

direção dos trabalhos da Assembleia; 3 – Eleição e posse da Diretoria; 4 – Discussão de outros

assuntos de interesse geral, na forma estabelecida nos Estatutos Sociais. A participação nas

deliberações da assembleia será permitida aos associados em dia com as obrigações sociais.

Campinas, 14 de outubro de 2022.  Na sequência Celso Palermo dá início a discussão do item 3)

Eleição e posse da Diretoria. Fala das atribuições da diretoria executiva e informa sobre as

atribuições de cada cargo a ser preenchido na eleição que se seguirá. Apresenta aos associados, a

composição de uma chapa para concorrer a eleição da nova diretoria, a saber: Presidente: Regina

Lucia da Rocha Pitta Lima, brasileira, solteira, jornalista, residente a rua Uruguaiana, 405, apto

124, Centro, CEP 13026-001, Campinas – SP, e-mail rrpitta2@gmail.com, portadora do CPF:

184.089.581-00 e RG: 12.944.211-2.; Diretora de Fotografia: Márcia Regina Piccin, brasileira,

solteira, cirurgiã dentista, residente a rua Egberto Ferreira de Arruda Camargo 900 casa 20,

Parque da Hípica, CEP: 13092621, Campinas – SP, e-mail: mrpiccin@gmail.com, portadora do

CPF: 095.914.348-39 e RG: 13.266.270.2 e Tesoureiro: Celso Augusto Palermo, brasileiro,

divorciado, jornalista e fotógrafo, residente na Rua Martinópolis, 465, apto. 501, bl. 02, Vila

Pompéia, CEP 13050-471, Campinas – SP, portador do RG 10.181.078-7, e CPF 066.286.538-38

Não havendo outra apresentação de chapa a ser apresentada, o presidente da assembleia procedeu

à eleição da nova diretoria, para o período de 24 de setembro de 2024 a 24 de setembro de 2026

e, apurado os votos, chegou-se ao resultado de a chapa ser eleita pela unanimidade dos presentes.

Em seguida, o presidente da assembleia da posse imediata a diretoria executiva eleita para que

cumpram suas funções e atribuições que se iniciam nesta data. O Presidente inicia o item 4 –

Discussão de outros assuntos de interesse geral e apresenta a proposta de cobrança de

mensalidade, no valor de R$ 30,00 reais mensais a partir de outubro de 2024. Após considerações

dos presentes a proposta foi aprovado por unanimidade dos presentes. Apresenta as propostas de

alterações no Estatuto da Associação, a saber: inclusão de parágrafo único ao artigo 18 no qual

define que para concorre a cargos na diretoria executiva da associação é necessário ser associado

há um ano e ter participação ativa nas atividades programada. Após discussão a proposta foi

Página 2 de 2

aprovado, por seis votos a favor e um voto contra, com a seguinte redação: “Parágrafo Único –

O associado, está habilitado a concorrer a algum cargo da Direção Executiva, depois de no

mínimo, 1 (um) ano de associação e participação efetiva nas atividades organizadas pelo

Núcleo”. Alteração da denominação do cargo da Diretoria Executiva “Diretor de Fotografia” para

“Diretor de Programação”, em todas as ocorrências no Estatuto, o que foi aprovado por

unanimidade dos presentes e alterar o texto “três parcelas consecutivas das contribuições

associativas”, do Item VI. do Art 10 – EXCLUSÃO DO ASSOCIADO por “três parcelas

cumulativas das contribuições associativas”, sendo aprovado por unanimidade dos presentes.  a

presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a assembleia geral extraordinária

que, lavro a presente ata, assinada por mim, pela presidência da assembleia e pelos membros da

diretoria eleita, para que seja registrada e surta os efeitos jurídicos necessários.

Campinas, 24 de setembro de 2024.

Celso Augusto Palermo

Presidente da Assembleia
 Regina Lucia da Rocha Pitta Lima

Secretária da Assembleia